
چهارشنبه هفته پیش، درست چند ساعتی مانده 
به ابقای محمدرضا فرزین در بانک مرکزی، او 
به بهارستان رفت و مجوز مجلس به دولت برای 
افزایش سرمایه در صندوق بین‏المللی پول را 
گرفت و حالا به نظر می‏رسد این افزایش سهمیه 
را می‏توان یکی از اولین گام‏های دولت چهاردهم 
برای هموار کردن مسیر دیپلماسی اقتصادی 

ایران دانست. 
بر اساس این مصوبه: »به دولت اجازه داده 
می‏شود سهمیه دولت جمهوری اسلامی ایران را 
نزد صندوق بین‏المللی پول از طریق بانک مرکزی 

جمهوری اسامی ایران به میزان یک میلیارد و 
۷۸۳ میلیون و ۶۰۰ هزار حق برداشت مخصوص 
افزایش دهد که از میزان ۳ میلیارد و ۵۶۷ میلیون 
و ۱۰۰ هزار حق برداشت مخصوص سهم فعلی به 
میزان ۵ میلیارد و ۳۵۰ میلیون و ۷۰۰ هزار حق 

برداشت مخصوص افزایش یابد.«
سازمان‏های  از  پول  بین‏المللی  صندوق 
بین‏المللی اقتصادی است که زیر نظر سازمان 
ملل متحد است و  بر اجرای سامانه پولی 
بین‏المللی نظارت دارد و یکی از معتبرترین منابع 
ارزیابی و پیش‏بینی وضعیت اقتصاد جهانی 
محسوب می‏شود. جالب آنکه ایران یکی از 
اعضای آن در ۷۹ سال پیش برای تهیه اساسنامه 
صندوق بین‏المللی پول و بانک جهانی است. 
هم‏اکنون ۱۸۹ کشور عضو صندوق بین‏المللی 
پول هستند و ایران در تلاش است جایگاه خود 

را در آن حفظ کند.

مصطفی سالاری مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی شد

به پیشنهاد هیئت امنای سازمان تأمین اجتماعی و 
صندوق‏های تابعه و در حکمی از سوی احمد میدری، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مصطفی سالاری که 
پیش از این سرپرست سازمان تأمین اجتماعی بود به 
عنوان مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی منصوب شد. به 
گزارش مرکز روابط عمومی این وزارتخانه در این حکم آمده 
است: »تعهد مستمر به مفاد »سوگندنامه کارگزاران دولت 
وفاق ملی« و »میثاق‏نامه رفع تعارض منافع کارگزاران 
دولت چهاردهم« از شما انتظار می‏رود...« همچنین وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به پیوست این حکم مواردی با 
عنوان »اولویت‏های راهبردی و ماموریت‏های مورد انتظار 
از مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی« را ابلاغ کرده است 
که در آن به مسائلی از جمله »اداره امور سازمان تأمین 
اجتماعی در چارچوب اسناد بالادستی، سیاست‏های 
کلی تامین اجتماعی، قانون ساختار نظام جامع رفاه و 
تامین اجتماعی، قانون برنامه هفتم پیشرفت و هم‏چنین 
خط‏مشی‏ها، برنامه‏ها و دستورالعمل‏های مصوب 
هیات امنا و سایر ارکان صندوق«، »اداره سازمان مبتنی 
بر اصول شفافیت، پاسخگویی، عدالت، پاکدستی، 
همه‏جانبه‏نگری و پرهیز از بخشی‏نگری و استفاده از 
ظرفیت‏های همه شرکای اجتماعی در تصمیم‏سازی و 
تدوین و اجرای سیاست‏ها و برنامه‏ها«، »مشارکت فعال در 
تقویت گفتمان عدالت اجتماعی از طریق سه‏جانبه‏گرایی، 
مشارکت ذی‏نفعان، تقویت صدای گروه‏های کم‏صدا از 
جمله بیکاران، کارگران، بازنشستگان، از کارافتادگان و 
اصلاح سیاست‏ها در این راستا«، »همکاری با واحدهای 
اقتصادی به منظور بهبود محیط کسب و کار و همراستا 
نمودن رشد واحدهای اقتصادی با فعالیت‏های سازمان«، 
»تقویت نقش و بهبود عملکرد سازمان تأمین اجتماعی 
در ارائه خدمات بیمه‏ای چندلایه و تأمین درمان مناسب« 

اشاره شده است.

اعلام ابربدهکاران بیمه 
کارکردی ندارد

به لحاظ کارشناسی معرفی بدهکاران بیمه کارکردی ندارد 
و مشکل‏ساز است. به گزارش ایلنا، پرویز خسروشاهی، 
رئیس کل بیمه مرکزی، گفت: فروش بیمه یک کسب و 
کار است براساس شرایطی که وجود دارد، افراد به دنبال 
این هستند که حق بیمه را به صورت اقساط خریداری 
کنند و ممکن است که به تعهدات خود عمل کنند و قطعاً 
این مسائل از نظر حقوقی مورد پیگیری قرار می‏گیرد. 
او ادامه داد: نظارت‏های بیمه مرکزی به گونه‏ای خواهد 
بود که اجازه ندهیم معوقات و مطالبات شرکت‏های 
بیمه‏ای رشد پیدا کند البته به صورت مستقیم وارد وصول 
مطالبات نخواهیم شد بلکه به گونه‏ای مقررات‏گذاری 
خواهیم کرد که روند افزایشی مطالبات کاهش پیدا کند.

 احتمالًا تعرفه واردات آیفون
۳۰ درصد باشد 

تعرفه ۹۶ درصدی برای واردات آیفون مصوبه ما نبوده و 
به‏زودی اصلاح می‏شود و احتمالًا نزدیک به ۳۰ درصد 
باشد. به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد 
در رابطه با ارز تخصیصی به واردات آیفون گفت: با همان 
ارزی که موبایل‏هایی مانند سامسونگ وارد می‏شود آیفون 
نیز وارد خواهد شد. او همچنین در پاسخ به سوال مبنی 
بر اینکه ارز اختصاص یافته برای واردات آیفون از چه 
نوعی و از چه بازاری است؟ عنوان کرد: ارز مورد نیاز برای 

واردات آیفون با تعرفه و نرخ بازار ارز توافقی خواهد بود.

اقتصاد
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سرمایه‏گذاری جدید ایران
 افزایش سرمایه ایران در صندوق بین‏المللی پول 
می‏تواند مانع بلوکه شدن دارایی شود؟

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

کامران ندری، اقتصاددان و استاد دانشگاه در گفت‏وگو با »هم‏میهن« 
به این نکته اشاره دارد که حضور ایران در نهادهای بین‏المللی اقتصادی 
به نفع ایران است؛ هرچند به دلیل مشکلات سیاسی بین ایران و آمریکا 
و برخی کشورهای غربی به درستی نتوانسته‏ایم از امتیازات خود در این 
سازمان‏ها استفاده کنیم. او می‏گوید باید تلاش کنیم تا مشکل تحریم‏ها 

و FATFحل شود چراکه این روند باعث شده حتی نتوانیم از امکانات 
و مواهب نهادهایی مانند بریکس و پیمان شانگهای بهره ببریم. 

ندری معتقد است حضور مؤثر ایران در صندوق بین‏المللی پول 
باعث خواهد شد در تصمیمات مهم آن تاثیرگذار باشیم.

Ó  حضور مؤثر ایران در صندوق بین‏المللی پول‌
چقدر در اقتصاد کشور تاثیرگذار است؟

حضور ایران در نهادهای بین‏المللی مخصوصاً در 
مسائل اقتصادی بسیار مفید است. همانطور که 
می‏دانید صندوق بین‏المللی پول و بانک جهانی 

هم در زمینه بسط کاربردی اقتصاد بسیار نقش 
مهمی دارند و هم در زمینه کمک‏هایی که به 

ایران در تلاش است حضور خود در صندوق بین‏المللی پول را پررنگ 
نگه دارد. حجت‏الله فرزانی، کارشناس امور پولی و بانکی در گفت‏وگو با 
»هم‏میهن« به این موضوع پرداخته و گفته اگر دیگر کشورها جایگزین کشور 
ما شوند بازگشت به جایگاه قبلی بسیار سخت خواهد بود. او معتقد است 
ایران در هر شرایطی باید از مزایای این صندوق استفاده کند و لازمه آن یک 
دیپلماسی اقتصادی قوی است تا بتواند آثار تحریم‏ها را خنثی کند تا بر آن 
اساس بتوانیم از آثار مالی همچون تسهیل ورود ارز به کشور استفاده کنیم. 
این کارشناس اقتصادی می‏گوید اگر می‏خواهیم حرفی در دنیا بزنیم باید 
هزینه آن را بدهیم و مناسبات جهانی را به درستی پیش ببریم و حتماً از مسیر 

درست این کار را پیش ببریم.

Ó حضور فعال ایران در صندوق بین‏المللی پول چه اثراتی خواهد داشت؟‌
حضور ایران در سازمان‏های بین‏المللی از جمله صندوق بین‏المللی پول از جنبه‏های 
مختلف برای کشور مفید است. ساده‏ترین آن این است که از دستاوردهای بین‏المللی 
در کنار تجارب سایر کشورها استفاده کنیم و به عنوان یک عضو می‏توانیم نیروهای 
بانکی کشورمان را آموزش دهیم و به‏روز کنیم. از طرف دیگر صندوق بین‏المللی پول 
به عنوان یک نهاد جهانی معمولًا در کشورهای درحال توسعه کمک‏هایی را انجام 
می‏دهد و می‏توان از آن وام‏هایی را گرفت که ایران با افزایش سرمایه‏ای که انجام 
خواهد داد از این امکانات بیشتر استفاده خواهد کرد، البته تمام اینها نیازمند یک 

کشورها می‏شود، تاثیرگذار هستند؛ بنابراین حضور فعالانه ایران در این سازمان‏ها 
می‏تواند کمک کند تا از دانش اقتصاد که در کشورهای دیگر تجربه شده دریافت 
کرده و سود ببریم و همچنین از کمک‏های مالی آنها برای بهبود اقتصاد کشور 
استفاده کنیم. من به خاطر دارم نماینده ایران در بانک جهانی تعریف کرد که کشور 
هندوستان چهار میلیارد دلار به بانک جهانی کمک کرده بود تا بتواند از آنها 
یک میلیارد دلار وام بگیرد، او گفت من از نماینده هندوستان پرسیدم چرا 
اینکار را می‏کنید و چهار میلیارد می‏دهید تا یک میلیون وام و تسهیلات 
بگیرید؟ نماینده هندوستان گفته بود ما می‏خواهیم از دانش مدیریت 
پروژه که از طریق دریافت این وام به کشور هندوستان انتقال پیدا 
می‏کند استفاده کنیم و ارزش آن برای ما خیلی بیشتر از پولی 
است که به این سازمان کمک کردیم. حضور ایران این 
حُسن را دارد که می‏توانیم در تصمیم‏های مهم صندوق 

بین‏المللی پول مشارکت داشته باشیم. 
Ó  ما اکنون هم مشکل تحریم را داریم و هم  بحث‌

FATF، این دو مشکل چقدر می‏تواند مانع حضور 
مؤثر ما در صندوق بین‏المللی پول باشد؟ 

متاسفانه حتی اگر در حال حاضر سهم خود 

دیپلماسی قوی است و بانک مرکزی به عنوان نماینده ایران در این صندوق باید بتواند 
به درستی مذاکره و حق و کمک‏های بین‏المللی که وجود دارد را برای کشورمان 
کسب کند. ایران از اولین کشورهایی است که در صندوق بین‏المللی پول عضو بوده 
و سهم داشته و تاثیرگذار نیز بوده، در همین راستا قاعدتاً وقتی اعلام می‏شود که 
اعضا باید افزایش سرمایه داشته باشند ایران نیز باید حق عضویت خود را پرداخت 

کند، چراکه اگر دیگر کشورها جایگزین ما شوند کار ایران برای بازگشت به 
جایگاه قبلی سخت خواهد بود. ما باید به هر صورت که شده حرف 

خود را در دنیا بزنیم و تجربیات‏مان را نیز عنوان کنیم و همچنین از 
مشاوران فنی اینگونه نهادها در بخش بانکداری چه در راستای 
اصلاح نظام بانکی و چه در استفاده از سیاستگذاری پولی رایج 

در دنیا استفاده کنیم. 
Ó  اگر ایران نتواند سرگروهی خود در صندوق بین‏المللی‌

پول را حفظ کند، تاثیری در روند حضور ما در 
این صندوق خواهد داشت؟

قاعدتاً اگر حضور مؤثری در سازمان‏های 
مختلف مخصوصاً صندوق بین‏المللی پول 

داشته باشیم، می‏توانیم حرف خود را به 
درستی به کرسی بنشانیم و از ظرفیت 

سرگروهی بودن استفاده کنیم؛ مثلًا 

در این صندوق را پرداخت کنیم به خاطر مخاصمه‏ای که بین ایران و آمریکا و 
سایر کشورهای غربی وجود دارد، ممکن است نتوانیم آنگونه که باید و شاید از 
امتیازها استفاده کنیم منتها این یک مسئله سیاسی است و نباید به خاطر این 
مسائل سیاسی حضور خود در سازمان‏های اقتصادی بین‏المللی را کمرنگ کنیم. 
سیاستمداران ما باید حساب و کتاب کنند که آیا راهبردها و موضع‏گیری‏هایی که در 
عرصه سیاست خارجی داشتند برای کشور مفید بوده یا خیر که بحث جداگانه‏ای 
از مواضع ما با سازمان‏های بین‏المللی اقتصادی است و نباید این دو را با هم گره 
بزنیم. ایران از اولین کشورهایی است که در تاسیس صندوق بین‏المللی پول نقش 
و حضور فعال داشته و پیش از انقلاب از کمک‏های این نهادها استفاده کرده 
است. بعد از انقلاب نیز به دلایل سیاسی و به‏طور خاص استیلای آمریکا و برخی 
کشورهای غربی بر این نهادها شرایط تغییر کرده و حتی ممکن است اگر سهم خود 
را نیز پرداخت کنیم نتوانیم آن گونه که باید و شاید از مزیت حضورمان در این نهادها 
بهره‏مند شویم منتها نباید از تلاش خود دست بکشیم و به عقیده من نفس حضور 
در این نهادها می‏تواند مؤثر باشد. البته اگر تحریم‏ها و دیگر مشکلات رفع شود 

طبیعتاً بیشتر می‏توانیم از مواهب و دانش آنها سود ببریم.
Ó  ایران در تلاش است به بانک بریکس بپیوندد، این موضوع را با حضور‌

مؤثر ایران در صندوق بین‏المللی پول چگونه تحلیل می‏کنید؟
من نمی‏خواهم عنوان کنم که کدام نهاد و سازمان مهمتر از دیگری است بلکه نفس 
حضور ما در نهادهای بین‏المللی می‏تواند برای ایران مفید باشد البته در کنار آن باید 
در سیاست‏های خارجی کشورمان در چهار دهه گذشته بازنگری صورت بگیرد. 
تخاصماتی که ایران با آن مواجه است حتی باعث شده ما از امکانات و مواهب 
نهادهایی مانند بریکس و پیمان شانگهای نیز کمتر بهره ببریم. سیاست خارجی 
ما حتی به زیان ما در بریکس منجر شده است، این نهاد به گونه‏ای نیست که فرض 

می‏توانیم در تعیین دستورکارهای این صندوق نقش داشته باشیم و اهداف خود را 
پیش ببریم و دیگر لازم نیست مثلًا دست به دامن کشور دیگری شویم تا حرف ما را در 
جلسات بزنند. ما باید در جایگاهی باشیم که بتوانیم از تکثرگرایی و چندجانبه‏نگری 
کشورها استفاده کنیم و به سمتی برویم که حرف ما در دنیا به عنوان یک کشور 
مستقل شنیده شود. البته پیشبرد چنین اهدافی مستلزم این است که به قول 
معروف باید از خیس شدن نترسیم و وارد دریا شویم، اگر می‏خواهیم حرفی در دنیا 
بزنیم باید هزینه آن را بدهیم و مناسبات جهانی را به درستی پیش ببریم و حتماً از 

مسیر درست این کار را پیش ببریم.
Ó  را داریم؛ این FATF ما دو مشکل بزرگ تحریم‏ها و حضور در فهرست سیاه‌

دو چقدر می‏تواند ما را از بهره‏مندی مؤثر از صندوق بین‏المللی پول دور کند؟
به‏هرحال تحریم‏های آمریکا و بحث FATF مانع کار ایران خواهد بود و می‏تواند 
بهانه‏ای باشد تا در دریافت کمک‏های بین‏المللی با مشکل مواجه شویم اما اگر 
بتوانیم حق عضو خود را پرداخت و جایگاه خود را حفظ کنیم، حداقل آن این 
است که مانند سال‏های گذشته از برخی امکانات صندوق بین‏المللی پول 
استفاده کنیم همانطور که در همین سال‏ها نیز بانک مرکزی از ظرفیت‏های 
حضور سالیانه نماینده بانک مرکزی در این صندوق استفاده کرده است. 
به‏هرحال باید بتوانیم مشکل تحریم‏ها و FATF را تمام کنیم چراکه آثار بد 
آن را در سال‏های اخیر دیده‏ایم مانند اینکه نتوانستیم از جایگاهی که 
داریم به درستی سود ببریم. ایران در هر شرایطی باید از صندوق 
بین‏المللی پول و مزایای آن استفاده کند پس باید 
دیپلماسی اقتصادی کشور را چنان قوی کنیم که آثار 
تحریم‏ها خنثی شود و بر اساس روابط دیپلماتیکی 
که پیش خواهیم برد بتوانیم از آثار مالی آن همچون 

تسهیل ورود ارز به کشور استفاده کنیم.
Ó  بانک مرکزی ایران به دنبال این است که به‌

تخاصمات از مواهب بریکس محروممان کرد

نیاز به دیپلماسی قوی اقتصادی داریم

کامران ندری اقتصاددان:

حجت‏الله فرزانی کارشناس امور پولی و بانکی:

گزارشگر هم‏میهن
علی ایوبی
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